

Ertragslage ÖBB Konzern (IFRS in Mio. EUR)	2023	2022	2019	+/- zu 2019	+/- zu 2022
Umsatzerlöse	5 022,0	4 671,2	4 405,1	14,0%	7,5%
Gesamterträge	7 806,0	7 397,7	6 945,1	12,4%	5,5%
Gesamtaufwand	-7 225,0	-6 734,3	-6 190,0	16,7%	7,3%
hv Materialaufwand	603,2	525,2	406,3	48,5%	14,9%
hv Aufwendungen für bezogene Leistungen	1 505,2	1 513,2	1 375,1	9,5%	-0,5%
hv Personalaufwand	3 213,7	2 946,6	2 742,4	17,2%	9,1%
Abschreibungen	1 382,4	1 333,4	1 190,6	16,1%	3,7%
sonst. betriebl. Aufwand	520,2	415,8	475,6	9,4%	25,1%
Ergebnis vor Steuern und Zinsen (EBIT)	581,7	663,4	755,0	-23,0%	-12,3%
Finanzergebnis	-470,1	-470,2	-586,5	-19,9%	0,0%
Ergebnis vor Ertragssteuern (EBT)	111,6	193,2	168,5	-33,8%	-42,2%
ROCE in %	1,7	2,1	2,8	-1,1	-0,4
EBIT-Marge in %	7,5	9,0	10,9	-3,4	-1,5
Eigenkapitalrentabilität in %	3,5	5,5	6,4	-2,9	-2,0
Ergebnisbeitrag Teilkonzerne (in Mio. EUR)	2023	2022	2019	+/- zu 2019	+/- zu 2022
EBT INFRA	7,7	-15,7	38,3	-79,9%	n.a.
EBT Personenverkehr	109,1	158,2	100,1	9,0%	-31,0%
EBT Rail Cargo Group	13,0	7,3	5,1	n.a.	78,1%
Bilanz ÖBB Konzern nach IFRS (in Mio. EUR)	2023	2022	2019	+/- zu 2019	+/- zu 2022
Bilanzsumme	40 865	37 968	31 254	30,8%	7,6%
Langfristige Vermögenswerte	38 515	35 948	29 967	28,5%	7,1%
hv Sachanlagen	36 444	33 959	28 246	29,0%	7,3%
Kurzfristige Vermögenswerte	2 350	2 020	1 287	82,6%	16,3%
Eigenkapital	3 213	3 524	2 645	21,5%	-8,8%
Eigenkapitalquote	7,9	9,3	8,5	-7,1%	-15,1%
Finanzverbindlichkeiten	33 534	30 327	25 343	32,3%	10,6%
Nettoverschuldung (Net Debt)	32 603	29 402	24 963	30,6%	10,9%
Investitionen (brutto)	4 504	3 920	2 700	66,8%	14,9%
Mitarbeitende, Mengen und Leistungen	2023	2022	2019	+/- zu 2019	+/- zu 2022
Mitarbeiter:innen (Köpfe)	45 041	44 369	43 709	3,0%	1,5%
Mitarbeiter:innen (FTE)	43 939	43 357	42 666	3,0%	1,3%
hv Ausland (Köpfe)	4 589	4 611	4 326	6,1%	-0,5%
hv Lehrlinge (Köpfe)	1 851	1 766	1 805	2,5%	4,8%
Neuaufnahmen (Köpfe)	5 035	4 691	4 485	12,3%	7,3%
Personenverkehr (Mio. Fahrgäste)	493,6	446,9	476,8	3,5%	10,4%
hv Nahverkehr Schiene (inkl. CAT)	231,7	210,7	228,4	1,4%	10,0%
hv Fernverkehr Schiene	46,5	41,8	38,2	21,7%	11,2%
hv Busverkehre	215,4	194,4	210,2	2,5%	10,8%
Passagiere pro Tag	1 352 329	1 224 384	1 306 301	3,5%	10,4%
Pünktlichkeit (gesamt) in Prozent	95,0%	95,5%	95,2%	-0,2%	-0,5%
Pünktlichkeit (Nahverkehr) in Prozent	95,7%	96,1%	95,7%	0,0%	-0,4%
Pünktlichkeit (Fernverkehr) in Prozent	80,2%	81,4%	84,1%	-4,6%	-1,5%
Infrastruktur					
Zugkilometerleistung in Mio.	165,9	163,8	156,4	6,1%	1,3%
Bruttotonnenkilometer in Mio.	80 992	82 233	78 698	2,9%	-1,5%
Eigenerzeugung Bahnstrom in GWh	702	520	722	-2,8%	35,0%
Bahnstrom ab Oberleitung in GWh	1 786	1 800	1 830	-2,4%	-0,8%
Gebäudeflächen in Tausend m ²	2 629	2 599	2 672	-1,6%	1,2%
Pünktlichkeit (alle EVUs) in Prozent	94,9%	95,4%	95,2%	-0,4%	-0,6%
Güterverkehr					
Beförderte Nettotonnen in Mio.	78,5	88,4	105,3	-25,5%	-11,2%
Nettotonnenkilometer in Mrd.	26,1	28,5	29,7	-12,1%	-8,4%